
AGENCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DA PARAÍBA 
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO N° 31.902.872021.2022
REGISTRO NA CGE Nº 22-01174-8

DATA: 08/07/2022
HORÁRIO: 10:00 HORAS

A CPL (Comissão Permanente de Licitação) do FERH (Fundo Estadual de Recursos Hídricos), comuni-
ca aos interessados que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, no dia 
de 2022 às 09:00 horas. A presente licitação tem por objeto:  Contratação de empresa para realizar 
desobstrução e de nição da calha do rio paraíba no trecho que corresponde após a barragem Argemiro 
Figueiredo (Acauã) até a barragem Acauã Mirim em Itabaiana O edital completo está disponível no 
site: http://www.aesa.pb.gov.br/aesa-website/fundo-estadual-de-recursos-hidricos/  e sitio do TCE � PB 
(Tribunal de Contas do Estado da Paraíba) https://tce.pb.gov.br/ (mural de licitações)
Informações: C. P. L. � Telefone: (83) 99108-6172 / E-mail:  rodrigo@aesa.pb.gov.br e cpl@aesa.pb.gov.br

João Pessoa, 15 de junho de 2022
RODRIGO LEITE LINS

MATRICULA N º 1234766
PRESIDENTE DA CPL

COMPLEXO HOSPITALAR DE DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS 
CLEMENTINO FRAGA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 825/2022

O DIRETOR GERAL DO COMPLEXO HOSPITALAR DE DOENÇAS INFECTOCONTA-
GIOSAS CLEMENTINO FRAGA, no uso de suas atribuições, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Licitação N° 825/2022, em conformidade com a Lei n.º 8.666/1993 e demais legislações correlatas, com 
base nos elementos constantes do Processo Nº 25.205.012212.2022, Cadastro da CGE nº 22-01189-8,
objetivando contratação de AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, no valor global de 
115.069,70 (cento e quinze mil e sessenta e nove reais e setenta centavos), em favor das empresas 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ Nº 17.227.485/0001-53), SULFRAMED COMÉRCIO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA (CNPJ Nº 03.246.587/000-01) E GRADUAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ Nº 12.040.718/0001-90). 

João Pessoa/PB, 17 de junho de 2022.
FERNANDO MARTINS SELVA CHAGAS

Diretor Geral do CHCF
Matrícula nº 188.932-0

COMPLEXO HOSPITALAR DR. CLEMENTINO FRAGA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-02021-7
Nº do Contrato 0058/2022
Contratante COMPLEXO HOSPITALAR DR. CLEMENTINO FRAGA

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 14/2022, com fulcro no art. 75, inciso I da Lei 14.133/21, Orientação nor-
mativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 666/2022/PROJUR/DS/
SUDEMA, em favor de Tatiana Finizola de Oliveira Taveira 03055285484, CNPJ: 31.452.533/0001-38, 
referente a contratação de empresa especializada em serviços de restauração, revitalização e substituição 
de piso de tacos; no valor estimado de R$ 12.580,00 (Doze mil, quinhentos e oitenta reais), conforme 
consta do processo administrativo nº SUD-PRC-2022/02939.

João Pessoa, 14 de junho de 2022.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

 Diretor Superintendente da Sudema.

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2022, com fulcro no art. 75, inciso I  da Lei 14.133/21,  Orientação 
normativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 708/2022/PROJUR/
DS/SUDEMA, em favor de  Pessoa da Silva Construções Ltda , CNPJ: 17.918.288/0001-80, referente 
a contratação de serviço de acabamento/pintura no anexo da Sudema, localizada na Avenida Dom Pedro 
I, Centro - JP/PB.; no valor estimado de R$ 15.500,00 (Quinze mil e quinhentos reais), conforme consta 
do processo administrativo nº SUD-PRC-2022/00173. 

João Pessoa, 17 de junho de 2022.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor Superintendente da Sudema.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

ERRATA
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2022

REGISTRO Nº 22-00971-4
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA � CINEP � através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 149/2021) vem INFORMAR ERRATA sobre texto no 
AVISO DE 2ª CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2022 � que circulou no 
Diário O cial do Estado do último dia 16 de junho de 2022.
Onde se lê: �Data e hora 11 de junho de 2022.�, leia-se �Data e hora 11 de JULHO de 2022.�
Com isso,  ca reti cado o referido aviso, convocado todos os interessados a participarem do certame.
Maiores dúvidas: cineplicitacao@gmail.com

João Pessoa, 17 de junho de 2022.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Pregoeiro

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

AVISO DE SESSÃO DE PÚBLICA (REPUBLICAÇÃO)
PROCESSO Nº PBS-PRC-2022/00131

SELEÇÃO DE FORNECEDORES Nº 009/2022
REGISTRO CGE Nº 22-01106-1

DATA DE ABERTURA: 29/06/2022 - ÀS 10H.
: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MONITORIZAÇÃO INTRA 

OPERATÓRIA - OPME
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE � PB SAÚDE, Fundação Pública de Di-

reito Privado, por meio de sua Agente de Contratação, Ariana Oliveira Galiza, designada pela Portaria 
nº 0016/2022 torna público, para conhecimento dos interessados, que fará procedimento de Seleção de 
Fornecedores do tipo melhor preço, nos termos do Regulamento Próprio de Compras e Contratações de 
Serviços. O Edital  cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na 
sala do Núcleo de Inteligência de Gestão de Fornecedores, situado na Rua Roberto Santos Corrêa, S/N, 
Várzea Nova, Santa Rita � PB, CEP 58319-000 ou no portal da PB SAÚDE, estando a íntegra do edital 
disponível no link: https://pbsaude.pb.gov.br/regulamento-proprio/editais-para-a-selecao-de-fornecedores. 
Em caso de dúvidas, consultas com a Agente de Contratação no horário das 8h às 12h e de 13h às 16:30h, 
no telefone: (83) 3229-9576, ou pelo e-mail: selecaodefornecedores.pbsaude@gmail.com.
*Solicita-se aos presentes que compareçam com máscara facial e se façam representar por apenas um 
credenciado em sessão.

João Pessoa, 06 de junho de 2022.
Ariana Oliveira Galiza
Agente de Contratação 

Matrícula nº 00017

Período da Vigência do Contrato 16/12/2019 A 16/12/2022
Data da Assinatura do aditivo 16/12/2021
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 26.400,00
Gestor do Contrato JONATAS GOMES VIANA - Mat.: 103490-2
CÉLIA REGINA DINIZ - REITORA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-02022-5
Nº do Contrato 0326/2022

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
LEONARDO SOUZA FARIAS DE ALBUQUERQUE

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE CLIMATIZAÇÃO PARA A PRÓ-REI-
TORIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA-UEPB.

23.369,40
 cação Funcional-Programática 22.204.12.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.1.1001.00

Período da Vigência do Contrato 13/6/2022 A 31/12/2022
Data da Assinatura  13/6/2022
Gestor do Contrato JÔNATAS GOMES VIANA - Mat.: 103.490-2
CELIA REGINA DINIZ - REITORA


